














MUNICIPIO DE SAN FELIPE DE JESUS SONORA
Hermosillo, Sonora, México

ESTADO DE POSICION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008

ACTIVO
2009 2008
Activo Circulante
Efectivo en caja y bancas 3,989,268 678,395
3,989,268 678,395
Coras cuentas por cobrar (Nota 6) 163 7.535
Totai Cuentas Por Cobrar 163 7.535
Suma Circulante 3,989,431 685,930
Activo Fijo
fsmesmbiss pianta y equipo (Nota 7 ) 1,663,007 1,860,658
inmuebles, Planta y Equipo Neto 1,663,007 1,860,658
&ctivo Diferido
CradsEos an Periodos de Amortizacion 120,000 160,000
Suma Diferido 120,000 160,000
SUMA EL ACTIVO $ 5,772,438 $ 2,706,588

Las nolas aclaratorias que se acompafian a los Estados Financieros son parte integrante
de este estado de Posicién Financiera
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MUNICIPIO DE SAN FELIPE DE JESUS SONORA

Hermosillo, Sonora, México

ESTADO DE POSICION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008

Pasivo Corto Plazo

Proveedores ( Nota 8 )
Acreedores Diversos (Nota 9 )
Fondos Ajenos ( Nota 10 )

Suma Pasivo Corto Plazo

Pasivo Largo Plazo

Documentos por Pagar

SUMA EL PASIVO

PASIVO

123,963
16,569
3,952,798

4,093,330

120,000

4,213,330

PATRIMONIDO

Patrimonio Municipal
Resultado de ejercicios anteriores
Utifidad 4 Pérdida del ejercicio

SUMA EL CAPITAL CONTABLE

SUMAN PASIVO Y CAPITAL

1,663,007
(148,737)

44,838

1,550,108

2008

s 158,223
18,538
681,926

$ 858,687

160,000

$ 1,018,687

1,860,658
(306,939)

134,182

1,687,901

$ 2,706,588



MUNICIPIO DE SAN FELIPE DE JESUS SONORA

Hermosillo, Sonora, México
ESTADO DE RESULTADOS POR LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008
2009 2008

Ingresos:

Impuestos 5 48,247 $ 87,850

Derechos 3 4 880 : 8,918

Productos 5 260,576 -3 132,601

Aprovechamientos 3 17,744 5 25,094

Participaciones $ 4843597 $ 5194220

Aportaciones Federales Ramo 33 3 301,380 3 280,631

Ingresos Extraordinarios 120,000 700,000
Total de Ingresos 5,596,424 6,439,314
Egresos:

Servicios Personales 3,174,757 3,020,717

Materiales y Suministros 495 934 511,386

Servicios Generales 1,245 461 1,467,138

Transferencias de Recursos Fiscales 262,251 231,818

Bienes Muebles e Inmuebles 55,073 631,626

Inversiones en Infraestructura para el Derarrollo 150,076 274 519

Ercgaciones Extraordinarias - -

Deuda Piblica 168,034 167,828
Total Egresos 5,551,586 6,305,132
SUPERAVIT o DEFICIT $ 44 838 $ 134,182

Las notas aclaratorias que se acompafian a los Estados Financieros son parte integrante
de este Estado de Resultados
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MUNICIPIO DE SAN FELIPE DE JESUS SONORA
Hermosillo, Sonora, México

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008

2009 2008

RECURSOS PROVENIENTES DE LA OPERACION
Utilidad antes de Impuestos a la Utilidad $44 838 3134182
Mas Menos:
Incrementos en cuentas por cobrar y otros 7.372 (7,0587)
Disminucion de financiamiento - z
Incremento en la almacen . i3

7.372 (7,057)
Flujos Netos de Efectivo relacionados con
Actividades de Operacion 52,210 127,125
Actividades de Inversidn:
Adquisiciones de activas fijos (197 ,651) 718,154
Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Inversian $ (197,851) 5 718,154
Efectivo Excedente para aplicar en actividades
de Financiamiento $ 249 861 3 (591,029)
Actividades de Financiamiento:
Obtencidn de préstamos con partes no relacionadas 3,234 643 557 831
Incremento en el Patrimonio Municipal (197 651) 718,154
Ajuste a Resultado de Ejercicios Anteriores 24 020 [15,915)
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamineto $§ 3081012 $ 1,280,070
Incremento neto de efectivo y demas
equivalentes de efectivo $ 3,310,873 3 662,041
Al inicio del ejercicio 678,395 9354
Al final del ejercicio 3,989,268 878,385

Las notas aclaratorias que se acomparnan a los estados financieros son parte integrante
de este estado de cambios en la situacion financiera.
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MUNICIPIO DE SAN FELIPE DE JESUS SONORA
Hermosillo, Sonora, México

ESTADO DE VARIACION EN EL CAPITAL CONTABLE
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008

Patrimonio Resultado
Municipal Del Ejercicio

Saldos al 31 de diciembre de 2007 1,142 504 (150,326)
Aplicacién del resultado del ejercicio 2007 150,326
Incremento en el Patrimonio Municipal 718,154
Resultado del ejercicio 2008 134,182
Ajuste a Resultado de Ejercicio Anteriores
Saldos al 31 de diciembre de 2008 1,860,658 134,182
Aplicacion del resultado del ejercicio 2008 (134,182)
Incremento en el Patrimonio Municipal (187.651)
Resultado del gjercicio 2009 44,838
Ajuste a Resultado de Ejercicio Anteriores
Saldos al 31 de diciembre de 2009 1,683,007 44,838

Las notas aclaratorias que se acompafian a los estados financieros son parte integrante
de este estado de variaciones en el capital contable,

Resultado
Ejerc. Anteriores Patrimonio

(140 698)

(150,326)

(15,815)
(306,9389)

134,182

24,020

(148,737)

Total

B51,480
(150,326)
718,154
134,182
(15,815)
1,687,901
(197,651)
44,838
24,020

1,559,108



H MUNICIPIO DE SAN FELIPE DE JESUS SONORA

Nota a los Estados Financieros del Ejercicio 2009

Nota 1.- Constitucién del Municipio
E! municipio de San Felipe de Jestis Sonora fue constituido el 16 de Septiembre de 1964,
Nota 2.- Normas de Informacion Financiera

De conformidad con la normatividad contable vigente, a partir del ejercicio concluido el 31 de Diciembre de
2006, los estados financieros se deben de preparar con base en las Normas de Informacién Financiera (NIF),
emitidas por el Consejo Mexicano para la Investigacion y Desarrollo de las Normas de Informacion Financiera,
A.C. (CINIF), las cuales sustituyen a los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, utilizados
anteriormente en la preparacién de informacién financiera.

La Administracion de la Entidad considera que las NIF vigentes a partir del 2009 y 2008, no provocaron cambios
significativos en la informacién financiera, ni en las politicas contables.

Nota 3.- Principales Politicas Contables

a) El Municipio no acostumbra establecer una estimacion para cuentas por cobrar de dudosa recuperacion, en
caso de determinarse la incobrabilidad definitiva de alguna cuenta, se cancela contra los resultados del
ejercicio en que ocurra.

b) No se calcula depreciacion de los activos fijos.
Nota 4.- No aplicaciones de la NIF B-10

La norma de informacion financiera B-10 establece que una entidad opera:

a) en un entommo inflacionario, cuando la inflacidn acumulada en los tres ejercicios anuales inmediatos anteriores
es igual o mayor que el 26%, y

b) no inflacionario, cuando la inflacion es menor que el 26% en el periodo citado,
Las operaciones correspondientes a los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2009 y 2008 se han elaborado

a sus valores nominales, debido a que la inflacion acumulada en los tres Gltimos afios es menor a 26%: de acuerdo
a como lo establece la Norma de Informacion Financiera antes citada.



Sin embargo, derivado que el Municipio por el ejercicio terminado el 31 de Diciembre de 2009 y anteriores,
no incorpord en sus estados financieros los efectos de la inflacion como estaba previsto en las Normas de
Informacion Financiera que le eran aplicables, de acuerdo con los lineamientos establecidos en el Boletin B-
10 "Reconocimientos de los Efectos de la Inflacion en la Informacion Financiera” emitido por el Consejo
Mexicano para la Investigacion y Desarrollo de las Mormas de Informacién Financiera (C.IN.LF.), el cual establecia las
reglas pertinentes relativas a la valuacion y presentacion de las partidas relevantes contenidas en la informacion.

Las cifras que reflejan los estados financieros al 31 de diciembre de 2009 y 2008 no presentan valores
actualizados.

A continuacion se indican los rubros que al 31 de Diciembre de 2009 no fueron actualizados:
a. Activos Fijos y su Depreciacion Acumulada

b. Posicion Monetaria del Ejercicio represemta el efecto de tener activos y pasivos monetarios, los cuales
durante una época inflacionaria ven disminuido su valor adquisitivo.

Nota 5.- No Aplicaciones de la NIF D-4

El Municipio por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2009 y 2008, no reconocid la existencia de
activos ni pasivos por “lmpuestos a la Utilidad™, de acuerdo con los lineamientos establecidos en la NIF D-4

"Impuestos a la Utilidad™, el cual establece las bases que regulan la valuacion para el reconocimiento contable de
los impuestos a la utilidad.

Nota 6.- Otras cuentas por cobrar

Este rubro se encuentra integrado de la siguiente manera:

Concepto 2009 2008
F uncionarios y Empleados 163 -
Tesorena Municipal - a7
Jesus Rubio Montoya - 5000
Proyectos Productivos - 468
Ma Jesus Padilla - 1,750
Total Otras Cuentas por Cobrar 163 7535

Nota 7.- Inmuebles, Mobiliario y Equipo.

Al 31 de Diciembre de 2009 y 2008, el costo de adquisicion actualizada y su depreciacion acumulada, se integra
como sigue:



TIPO DE ACTIVO

Parques y Jardines

Temenos

Edificios

Mabiiario y Equipo de Ofcing
Equipo de Transporte
Maquinana y Equipo
Equipode Seguridad Publica

Total

Nota 8.- Proveedores

Alma Stephany Murieta Bejarano
Ejido San Felipe de Jesus
Secretana de Hacienda

Jaime Hemandez Comejo

Rosa Amida Ochoa Luna

Varios

Total Proveedores

Nota 9.- Acreedores Diversos

Concepto

Sub Agencia Fiscal
\Varios

Total Acreedores Diversos

INVERSION
2000

12 480
7931
55270
25217
1,040,519
314,124
7.365

1,663,007

Concepto

Instalaciones y Servicios Pefia S.A de C.V.

2008

12,480
95228
55,270
214,869
1,205,519
260,827
T.3:5

1,860,658

Este rubro se encuentra integrado de la siguiente manera;

Este rubro se encuentra integrado de la siguiente manera:

DEPRECIACION ACUMULADA VALOR DEL ACTIVO
2009 2009 2008

12,480 12.480

7931 95,228

55270 55,270

25317 214,969

1040519 1,208,519

N4 269,827

7,365 7.365

- 1,663,007 1,860,658

2009 2008
24,285 -
15,838 -
30,850 23 308
14,598 11,236
10,496 22,087
- 55,614
61,955 11,628
158,223 123,963
2009 2008

16,569 18,538
16,569 18,538




Nota 10.- Fondos Ajenos

Este rubro se encuentra integrado de la siguiente manera:
Concepto

Fidem

Fedemun

Cecop

Rehab Edificio DIF Municipal
Varios

Total Fondos Ajenos

2009

3,905,143
1,272
46,383

3,952,798

2008

661,497

20,430

681,926
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SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA.
ADMINISTRACION GENERAL DE AUDITORIA FISCAL
FEDERAL.
ADMINISTRACION CENTRAL DE SUPERVISION Y
EVALUACION DE LA FISCALIZACION NACIONAL.
i ADMINISTRACION DE REGISTRO Y EVALUACION DE
CONTADORES PUBLICO

SECRETARIA DE 324-SAT--D- 3&@ 2 -I
HACIENDA Y CREDITD PUBLICO 1 1 ﬁ“ 323 " !

Entreqa Personal ASUNTO: Se expide constancia de inscripcién en el
Sistema de Contadores Plblicos Registrados.

“ 2008, Afio del Bicentenario del natalicio del Banemérito de las Américas,
Don Benlte Julrer Garcia”.

MéxicoD.F,a 2 9 SET. 2006

Contador Plblico

Curiel Moreno Isis Edith
Ave, Centenario Nim. 10310
Col. Zona Rio

C.P. 22010, Tijuana, B.C.N.

Esta Administracién de Registro y Evaluacién de Contadores Publicos dependiente de la
Administracién Central de Supervisiobn y Evaluacién de la Fiscalizacién Nacional de la
Administracién General de Auditoria Fiscal Federal, del Servicio de Administracién Tributaria, en
atencién a su solicitud y en virtud de haber dado cumplimiento a los requisitos establecidos en
los articulos 52, primer parrafo, fraccién |, inciso a), del Cédigo Fiscal de la Federacion, y 45 de
su Reglamento; con fundamento en lo dispuesto en los articulos 16 de la Constitucion Politica
de los Estados Unidos Mexicanos, 7°, fracciones VIl y XVIIl, de la Ley del Servicio de
Administracion Tributaria, publicada en el Diario Oficial de la Federacién el 15 de diciembre de
1995, reformada por Decreto publicado en el propio Diario Oficial de la Federacion del 12 de
junio de 2003; 29, primer y tercer parrafos; 8, pendltimo parrafo; 17, primer parrafo, Apartado
"B", fraccién 11, en relacion con el articulo 16, fraccion XIV; y peniltimo péarrafo, del Reglamento
Interior del Servicio de Administracion Tributaria, publicado en el Diario Oficial de la Federacién
el 6 de junio de 2005, reformado mediante Decreto publicado en el mismo Organo Oficial el 12
de mayo de 2006, en vigor al dia siguiente de su publicacién; asi como en el articulo 33, ultimo
parrafo, del Cédigo Fiscal de la Federacion; le comunica que se oforga su registro como
Contador Publico para formular dictdmenes, quedando inscrito en el Sistema de Contadores
Publicos Registrados, con fecha 7 de Septiembre de 2006, correspondiéndole el nimero
16843,

Aprovecho la ocasién, para invitarle a que haga un buen uso de este Registro y al cumplimiento
de las normas que establecen las disposiciones fiscales y el Cédigo de Etica Profesional de la
Agrupacion a la que pertenece.

Atentamente.
Sufragio Efectivo. No Reeleccién.
La Administradora de Registro y Evaluacién de

Contadorgg, Papl 4
/ cﬁ uE lia Jj ﬁgam Arroyo.
G.
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Municipio de S5an Felipe de Jesis, Sonora.
Estado de Resultados
Al 31 de Diciembre




LTSN, LG LE R EH s e
el Zdealo capitalinn.

Elanunchose dioenel Primer En-
cuentro Nacionn] Magisterial, que
reunibanshrepresentantes sindica-
les de 79 estados de Ia Repdblica,

Bil LLLIFL A DR IR L b,

Se estableckd que los masstros de
la CNTE que quieran participar en
el mitin de hoy de Andrés Manuel
Lipez Obradar padrin hacerlo de

manera extraoficial

Tendrdin preferencia Ley de Ingresos y el Presupuesto 2014

Diputados empataran

temas propios y Pacto

Francisco Mieto

y Horacio Jiménez

MEXICO, DF.- Diputados del
PRI, PANy PRD coincidieronen
que sus prioridades para este pe-
rindoordinario de sesiones, que
arrancell de sepliembre, esta-
rin mexcladas entre unaagenda
prapia y las propucstas que cma-
nen el Pacto por México.

En este orden de ideas, las
propuestas del Pacto por México
que tendrin prioridad en San Li-
zaro son: las refarmas politica-
electoral, minera y hacendaria.
Estatdhimavendriascompnfiada
del paguete econidmico parn el

proximo afio, vy decir, Ia Ley de
Inggresns y el Presupuesto 2014,

Enentrevista, el coordinador
del Partido Revolucionario Ins-
titucional (PRI} en la Cimara de
Diputados, Manlio FabloBeltro-
nes Rivern, afirmd que del Pacto
pur Méxkco estinesperando que
concluyan los irabajos de la siete
mesas de trabajo, 1 fin de cono-
cer una posible reforma paliti-
co-clectoral, de ln que “lanto se
ha hablado entre los dirigentes
de los partidos politicos, que
son ¢l principal componente
del Pacto Por México junto con
el gobierno federal®.

LA FRASE a

“Toda dificultad eludida se
convertira mas tarde enun
fantasma que perturbara

nuestro reposo’,
Tgﬂi:._ jarsta polich

PROYECTOS
AGENDA DEL PRI

¥ Presupuesin 2014

¥ Roformas hacendaria y ennt
getica

¥ Leyes reglamentarias de inle-

AGENDA DEL PAN
¥ Reformus etiergdtica y polil-
eo-nbectcral

b Leyes regiamentaries teisco
T 0T

¥ Qrgant anlcorropotn
AGENDA PRD

¥ Rnforrrias energibics, peliticn
eheioral y del DF

¥ Leye reglamantarias do tele
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_

Municipio de San Felipe de Jesis, Sonora,
Estado de Resultados
Al 31 de Dicilembre
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